

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH TRUNG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 476/BC-UBND

Bình Trung, ngày 14 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và
phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**
*(Trình kỳ họp thứ Bảy, Hội đồng nhân dân xã khóa XXI,
nhiệm kỳ 2021-2026)*

PHẦN THỨ NHẤT

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Chỉ đạo triển khai, đồng bộ quyết liệt các Quyết định, Kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã và Quyết định những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”. Tập trung chỉ đạo các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

2. Tổ chức cho nhân dân đón tết nguyên đán đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

Chỉ đạo cán bộ công chức chuyên môn và các thôn bản thực hiện tốt kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi. Khai thác và phát huy tiềm năng, lợi thế các nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội; triển khai dự án trồng rừng năm 2023 có hiệu quả.

3. Tập trung hướng dẫn tuyên truyền, vận động nhân dân các thôn bản thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; chủ động rà soát đánh giá những tiêu chí đạt và có thể đạt, đồng thời huy động nguồn lực phấn đấu đạt tiêu chí đề ra trong năm 2023. Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

4. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, phấn đấu thu đạt và vượt kế hoạch trên cơ sở quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn thu.

5. Đẩy mạnh triển khai công tác đăng ký kê khai đất đai lần đầu từ 55% trở lên. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn; chỉ đạo cán bộ công chức phối hợp giải quyết tốt công tác lấn chiếm lòng, lề đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, trật tự nông thôn; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra tiến độ, chất lượng các công trình giao thông nông thôn, thủy lợi và các dự án đầu tư trên địa bàn.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý tới các tầng lớp nhân dân; triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, rà soát thủ tục hành chính; công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân; từng bước nâng cao chất lượng trong công tác đối thoại trực tiếp với nhân dân, từ đó kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc ngay tại cơ sở.

7. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học theo chương trình, kế hoạch năm học 2022-2023. Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu về y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình.

8. Thực hiện đầy đủ chương trình giảm nghèo, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo và người dân trên địa bàn; chính sách bảo trợ xã hội, người có công với cách mạng, giải quyết hỗ trợ gạo cho các hộ dân gặp khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán, hộ đói giáp hạt năm 2023 và các chính sách an sinh xã hội khác trên địa bàn. Phối hợp với Ngân hàng thực hiện tốt hoạt động tín dụng, hỗ trợ doanh nghiệp, Nhân dân trong hoạt động sản xuất kinh doanh, cải thiện đời sống.

9. Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương; đảm bảo giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội; tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn.

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023:

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp:

- Công tác trồng trọt, chăn nuôi, thú y:

+ Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn xã 229,61 ha. Trong đó: diện tích cây lúa xuân 108,94ha, sản lượng 523 tấn, đạt 104% kế hoạch, bằng 100% so với cùng kỳ; ngô xuân 74,6 ha, sản lượng 373 tấn, đạt 111,5% kế hoạch, bằng 94% so với cùng kỳ. Các loại cây trồng khác đạt từ khá trở lên: Khoai lang 7,8ha; cây có hạt chứa dầu tổng 10,76 ha (trong đó đỗ tương 7,9 ha; lạc 2,76 ha; vừng 0,1ha); trồng rau các loại 11,93 ha; trồng đậu đỗ các loại 8,4ha; cây gia vị 7,18ha.

Thu hoạch Khoai tây 4,5ha với sản lượng 46 tấn ước giá trị trên 368 triệu đồng.

Triển khai mô hình sản xuất lúa lai ba dòng Syn 98 tại 4 thôn Nà Ngườm, Khuổi Mạ, Xuân Lũng, Cồn Coóc cho 199 hộ tham gia với diện tích thực hiện là 29,24 /30 ha so với diện tích ban đầu. Đã cấp tổng 840kg thóc giống; 25.585 kg phân bón (gồm: phân hữu cơ vi sinh, phân NPK 6-9-3+8S+TE), cấp 1860 gói thuốc bảo vệ thực vật cho các hộ tham gia mô hình. Tổ chức tập huấn kỹ thuật trồng và chăm sóc lúa lai ba dòng Syn 98 được 03 lớp với 150 lượt người nghe.

Cung ứng vật tư nông nghiệp khoảng 20 tấn phân các loại đảm bảo nhu cầu các loại giống, vật tư phân bón trên địa bàn xã.

+ Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã cơ bản phát triển bình thường, không có dịch bệnh gì lớn xảy ra. Tổng đàn trâu khoảng 340/285 con đạt 119% KH, đàn bò khoảng 33/30 con, đạt 110% KH, đàn lợn khoảng 425/400

con, đạt 106% KH, đàn gia cầm khoảng 12000 con đạt 100% KH; đàn thủy cầm 5000 con đạt 100% so với KH, đàn dê khoảng 280 /200 con đạt 140% KH.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và các trường thôn thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm xuất hiện lẻ tẻ tại một số thôn như bệnh phân xanh phân trắng, tiêu chảy, Tụ huyết trùng... trên đàn gia súc, gia cầm nhưng không gây thành dịch lớn. Công tác tiêm phòng được triển khai theo kế hoạch, kết quả: Tiêm phòng trâu, bò được 320 con; 250 con dê, chó mèo tiêm được 100 con.

- Lâm nghiệp: Tổ chức ra quân đầu xuân 2023, trồng được 65 cây cảnh quan các loại; trồng hồi trên 22.660 cây, trong đó hồi thuộc dự án khoảng 4.000 cây, người dân tự mua về trồng trên 18.660 cây (chủ yếu là trồng dặm); trồng cây ăn quả các loại khoảng 03ha (*chủ yếu là cây hồng và nhãn khuyến và một số cây ăn quả khác*); trồng trám khoảng 01 ha . Thu hoạch mận com khoảng 2500kg ước tính giá trị trên 30 triệu đồng; thu hái hoa hồi khoảng 12 tấn ước giá trị khoảng 500 triệu đồng. Công tác phòng cháy chữa cháy rừng luôn được quan tâm tăng cường, đặc biệt là trong dịp Tết nguyên đán. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định về PCCCR khi hoạt động trong và ngoài bì rừng. Phối hợp với cán bộ kiểm lâm phụ trách xã thực hiện tuyên truyền cho bà con về tình hình Quản lý bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, theo dõi sâu bệnh hại cây rừng được 02 lớp với khoảng 80 người nghe. Trong 6 tháng Khai thác gỗ rừng trồng trên địa bàn khoảng 45m³, củi khoảng 30 m³. Trong 6 tháng đầu năm 2023, không xảy ra vụ cháy rừng nào.

- Thủy lợi: Công tác duy tu mương phai thủy lợi, phát dọn, nạo vét, khơi thông đảm bảo phục vụ tưới cho sản xuất được các thôn quan tâm chỉ đạo thực hiện thường xuyên. Chủ động trong công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, thường xuyên cập nhật thông tin, theo dõi diễn biến thời tiết, thường trực 24/24 giờ khi có tình huống xảy ra. Trong năm, các thôn tổ chức khơi thông cống rãnh, kênh mương thủy lợi: 2.500m với 200 công; Xây mới 01 mương và 02 phai chứa nước với 132 công.

Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đến nay là 97%, đạt 100% so với kế hoạch

1.2 Công tác xây dựng nông thôn mới

Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023; tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, phổ biến, huy động mọi nguồn lực cùng chung tay chung sức xây dựng nông thôn mới, phấn đấu thực hiện đạt các chỉ tiêu, tiêu chí đã đề ra trong năm 2023. Tính đến thời điểm hiện nay xã đạt 8/19 tiêu chí gồm tiêu chí 3,4,7,9,12,14, 16 và 19. Giảm 3 tiêu chí so với năm 2022. Đối với tiêu chí phấn đấu (*tiêu chí số 18*) đang hoàn thành theo tiến độ. Đăng ký bổ sung thêm thành phần tiêu chí 17.7 vào nhiệm vụ trọng tâm xây dựng nông thôn mới phấn đấu đạt trong năm 2023.

1.3. Công tác đầu tư xây dựng và giao thông nông thôn:

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản: Trong năm tổ chức thi công xây dựng nhà văn hoá thôn Nà Ngườm và trạm y tế xã, tu sửa nhà văn hóa thôn An Tri và Bản

Mới. Đến nay Công trình nhà văn hóa thôn Nà Ngừm và Trạm y tế xã đã thi công xong (trạm y tế đã đưa vào sử dụng; Nhà văn hóa thôn Nà Ngừm chưa nghiệm thu và chưa bàn giao cho thôn để sử dụng). Công trình sửa chữa nhà văn hóa thôn An Tri đã xong; Nhà văn hóa thôn Bản Mới đang sửa chữa.

Công tác đường giao thông nông thôn: Phát quang bụi rậm đường giao thông với tổng chiều dài khoảng 04 km huy động trên 200 công. Cung ứng xi măng giao thông nông thôn cho 05 thôn (gồm An Tri, Thống Nhất, Bản Mới, Xuân Lũng và Khau Khe) với tổng 54,3 tấn xi măng.

Đã thực hiện bê tông hóa được đoạn đường dài 1.206m, rộng từ 0,8 đến 1,5m, dày từ 8 đến 14cm, huy động người dân hiến đất được 150m, đóng góp tiền được 109 triệu đồng và 767 ngày công.

Phối hợp với Hội đồng BT, HT & TĐC huyện Cao Lộc tiến hành họp nhân dân triển khai Công trình: Sửa chữa, cải tạo điểm mắt an toàn giao thông đoạn Km9+700 - Km10+200 QL.1B, tỉnh Lạng Sơn (đi qua địa phận thôn Bản Mới), tại cuộc họp 100% các hộ dân có đất bị thu hồi đều hoàn toàn nhất trí thực hiện dự án. Đã thực hiện xong việc kiểm đếm cây cối, hoa màu, vật kiến trúc trên các thửa đất bị thu hồi đất thực hiện công trình.

1.4. Thu, chi ngân sách:

Trong 6 tháng đầu năm 2023: Tổng thu ngân sách nhà nước 3.644.374.691 đồng đạt 75,35% so với dự toán; chi ngân sách **2.238.858.500 đồng đạt 46,29% dự toán.**

Thu ngân sách trên địa bàn được 10.084.045đ/12.000.000đ đạt 84,033% kế hoạch huyện giao, đạt 76,39% Hội đồng nhân dân xã giao.

Đối với các khoản đóng góp trong nhân dân, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành công văn vận động đóng góp xây dựng các loại quỹ năm 2023, hiện đã thu được 9.660.000 đồng ⁽¹⁾.

1.5. Công tác tài nguyên và môi trường, trật tự đô thị nông thôn:

Hồ sơ địa chính, bản đồ địa giới hành chính được quản lý và bảo bảo theo chế độ mật. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã tiếp tục được duy trì thực hiện. Tăng cường công tác quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn, trong 6 tháng đầu năm 2023, tiếp nhận 3 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giải quyết đúng hạn.

Chỉ đạo các thôn đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết nguyên đán, đặc biệt là sau lễ hội cổ truyền của xã, tổng khối lượng thu gom và tự xử lý khoảng 2,5 m³.

Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tuyên truyền lồng ghép trong cuộc họp thôn, sinh hoạt chi hội, vận động người dân trên địa bàn xã chấp hành nghiêm theo các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất và thực hiện đăng ký đất đai lần đầu và đăng ký biến động đất đai theo quy định của pháp luật về đất đai. Kết quả rà soát, tổng hợp, đánh giá số liệu các thửa đất chưa đăng ký đất đai lần đầu: Tổng

⁽¹⁾ Quỹ 27/7 thu được 540.000đ; Quỹ vì người nghèo 1.080.000đ; Quỹ hỗ trợ nông dân 2.080.000đ (trong đó thu CBCC được 1 triệu đồng); Quỹ hỗ trợ NCT 1.080.000đ; Quỹ phòng chống thiên tai và TKCN 1.080.000đ; Quỹ Bảo trợ trẻ em 648.000đ và Quỹ nhân đạo thu được 2.592.000đ.

các thửa đất chưa đăng ký đất đai lần đầu: **2776 thửa đất** với tổng diện tích 1147,7 ha. Hiện UBND xã đang triển khai các bước tiếp theo quy định.

Thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về quản lý đất đai và khoáng sản, UBND xã tiến hành kiểm tra xử lý 01 trường hợp vi phạm hành chính không thực hiện đăng ký đất đai lần đầu (cụ thể người sử dụng đất đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: *“Không thực hiện đăng ký đất đai lần đầu theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 95 Luật Đất đai tại khu vực nông thôn quá thời hạn 24 tháng”*), xã đã ban hành văn bản trình Chủ tịch UBND huyện Cao Lộc xem xét, quyết định xử phạt theo quy định. Kiểm tra và xử lý 03 trường hợp vi phạm tự ý xây dựng công trình tường kê trên khu đất danh lam thắng cảnh Thác 17 tại thôn Khuổi Mạ, xã Bình Trung, huyện Cao Lộc. UBND xã tiến hành lập biên bản làm việc yêu cầu dừng thi công xây dựng, di dời vật liệu ra khỏi khu đất và khôi phục hiện trạng như ban đầu. Ban hành thông báo số 303/TB-UBND ngày 09/5/2023 về việc dừng thi công công trình tại khu đất Danh lam thắng cảnh thác 17 tại thôn Khuổi Mạ gửi tới các trường hợp vi phạm. Thành lập đoàn tuyên truyền, vận động tới tận gia đình vi phạm, hiện các trường hợp vi phạm đã chấp hành dừng thi công. Hiện cả 3 hộ đã dừng thi công.

2. Lĩnh vực văn hoá – xã hội:

2.1. Công tác giáo dục – đào tạo:

Chỉ đạo các trường thực hiện tốt nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm 2023, ban hành các văn bản chỉ đạo, quản lý thực hiện nhiệm vụ giáo dục. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuyên môn, công tác dạy học và các nhiệm vụ trước, trong, sau tết Nguyên đán, cũng như các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân năm 2023; Thực hiện các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm, sự kiện quan trọng năm 2023 trên địa bàn xã nói riêng và trên địa bàn huyện nói chung được triển khai chủ động, linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tiễn. Chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung về công tác tài chính, tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng, kiểm tra, kiểm định chất lượng giáo dục, công tác giáo dục thể chất, cơ sở vật chất, ... chuyên môn các cấp học thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra. Các trường thực hiện tốt nề nếp dạy học; tham gia các hội nghị, cuộc thi cấp huyện phù hợp với điều kiện thực tiễn, đảm bảo chất lượng, hiệu quả cao. Hoàn thành kịp thời các nội dung triển khai, một số nhiệm vụ như rà soát quy hoạch năm 2023, duyệt kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2022-2023. Các chế độ chính sách bán trú, hộ nghèo, cận nghèo cho học sinh các cấp được triển khai thực hiện đảm bảo và kịp thời. Hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022-2023 theo quy định.

2.2. Công tác văn hoá, thông tin - thể thao

Thường xuyên tăng cường công tác quản lý Nhà nước và triển khai có hiệu quả các hoạt động văn hóa: Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân chào đón năm 2023. Tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2023), tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống thể dục, thể thao (27/3/1946-27/3/2023) và hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Tuyên truyền ý nghĩa 47 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023) và ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế lao động 1/5.... Tổ chức văn nghệ nhân ngày hội văn hoá của xã, tổ chức 2 môn thể thao

là bóng đá nam và môn đẩy gậy, thu hút khoảng 2.500 lượt người xem. Đăng tải trên trang thông tin điện tử xã được 03 tin bài; Tổ chức chạy Olympic 01 cuộc thu hút 152 người tham gia; treo 03 băng zôn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. Thành lập 02 câu lạc bộ bóng chuyền hơi (gồm thôn Xuân Lũng và thôn An Tri) và 01 câu lạc bộ văn hóa văn nghệ của xã.

Trong 6 tháng đầu năm không có bạo lực gia đình xảy ra. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được bảo đảm, không có ngộ độc thực phẩm xảy ra, giá cả thị trường các mặt hàng thực phẩm trên địa bàn xã ổn định.

2.3. Công tác Lao động, người có công và xã hội

Công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực lao động, người có công và xã hội được triển khai thực hiện đạt kết quả tích cực. Thực hiện tốt công tác chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công. Chi trả trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên 400 triệu đồng; các đối tượng chính sách người có công 145.530.000 đồng.

Chủ động phối hợp với cơ quan cấp trên nghiêm túc triển khai và thực hiện tốt kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách, hộ nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội; đặc biệt quan tâm giúp đỡ, hỗ trợ gạo, tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... để mọi người, mọi gia đình đều được đón Tết. Tổng số 470 suất, tổng giá trị: 318.600.00đ⁽²⁾.

Trợ giúp gạo dịp tết Nguyên đán năm 2023 là 43 hộ với 157 nhân khẩu với tổng số gạo là 2.355kg gạo; gạo cứu đói giáp hạt năm 2023 tổng số 50 hộ với 195 nhân khẩu với 2.925kg gạo, cấp phát gạo đầy đủ theo quy định.

Đề nghị hưởng chế độ BTXH là 10 hồ sơ; hưởng chế độ BTXH cho trẻ dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo là 06 hồ sơ. Đề nghị cắt giảm hồ sơ Bảo trợ xã hội do thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2022 là 13 người trong đó: 07 trẻ em, 03 người cao tuổi; 01 đơn thân, 01 người khuyết tật đặc biệt nặng, 01 người chăm sóc người khuyết tật; gia hạn thẻ BHYT cho 2.455 người DTTS; tặng mới 07 thẻ

(2). Phát tiền quà chủ tịch nước cho 35 hộ gia đình chính sách Người có công là 10.500.000 đồng, tiền quà của chủ tịch tỉnh là 21.000.000 đồng tổng số tiền quà của Tỉnh và tiền quà Chủ tịch nước là 31.500.000 đồng.

Lập danh sách cho các đối tượng là hộ gia đình chính sách người có công, đối tượng hộ nghèo bảo trợ xã hội, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, TE nghèo nhận quà tết của huyện nhân dịp tết nguyên đán năm 2022 là 55 suất trong đó có 20 suất là hộ BTXH, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 35 suất gia đình chính sách người có công.) đã trao và tặng quà đến các hộ dân. Quà của huyện 20 suất mỗi suất trị giá sáu trăm nghìn đồng chẵn,(1 suất quà và 300.000 tiền mặt)

Phối hợp với UBND huyện trao tặng 200 suất quà cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng tổng số tiền là 120 triệu đồng do tập đoàn VINGRUOP –Hà Nội tài trợ. Trao quà đến các đối tượng là nạn nhân chất độc da cam là 4 suất mỗi suất trị giá 400.000 đồng quà Hội nạn nhân chất độc da cam huyện tặng, tổng số tiền là 1.600.000 đồng.

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tặng 50 suất quà cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng giá trị 25 triệu đồng.

Phối hợp với Công ty Kim loại màu Bắc bộ phát quà cho các hộ gia đình chính sách người có công, các hộ nghèo tại thôn An Tri là 16 suất, mỗi suất trị giá 1 triệu đồng với tổng số tiền 16 triệu đồng; Công ty tặng 75 suất quà cho các hộ dân thuộc thôn An Tri với tổng giá trị 112.500.000đ.

BHYT đối tượng DTTS, gia hạn thẻ cho đối tượng Bảo trợ xã hội là 26 người. Hợp xét, nộp hồ sơ giám định y khoa 02 hồ sơ.

Tổ chức nghiệm thu nhà ở NCC có huân huy chương hộ bà Từ Thị Bích, thôn Bản mới. Tổ chức thăm tặng quà nhân ngày người khuyết tật việt nam là 20 xuất quà của huyện mỗi xuất quá trị giá 600.000 đồng. UBND xã tặng 02 xuất mỗi xuất trị giá 200.000đ.

2.4. Công tác y tế, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, KHHGD:

Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân được đảm bảo, y tế xã được củng cố, duy trì. 100% người dân trên địa xã được hưởng chính sách hỗ trợ về y tế. Các nguồn thuốc y tế được cung ứng kịp thời phục vụ việc khám chữa bệnh cho nhân dân. Tổng số khám bệnh 1.759 lượt, điều trị 685 lượt; Chuyển tuyến 0.

Công tác chăm sóc sức khoẻ bà mẹ và trẻ em đạt được kết quả tích cực. Công tác tiêm phòng được triển khai thường xuyên, công tác KHHGD được triển khai đồng đều và có hiệu quả. Trong 6 tháng đầu năm không xảy ra trường hợp nào bị ngộ độc thực phẩm. Tổng số đẻ: 17, khám phụ khoa 134, điều trị phụ khoa 16 lượt. Tự chấm điểm bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã được 82 điểm. Tổ chức truyền thông dân số, kế hoạch hóa gia đình 02 cuộc với 120 người tham dự.

2.5. Công tác tiếp dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại; công tác tư pháp

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân đã được cấp chính quyền, thôn bản quan tâm giải quyết đúng trình tự, thủ tục. Các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền cơ bản đã được UBND xã xử lý đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2023 tiếp nhận 06 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 06 đơn. Nội dung đơn chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai. Kết quả giải quyết 6/6 đơn (*trong đó hòa giải thành là 04 đơn/4 vụ việc*) đạt tỷ lệ 100%. Tổng số lượt tiếp công dân: 03 lượt (Công chức tiếp).

- Công tác tư pháp: Tổ chức thực hiện tốt lĩnh vực chứng thực hộ tịch trên địa bàn, thực hiện nghiêm các thủ tục hành chính do cấp thẩm quyền ban hành theo quy định. Tổng số hồ sơ tiếp nhận 581, trong đó lĩnh vực chứng thực 455, lĩnh vực hộ tịch 126. Thường xuyên chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã tuyên truyền các chủ trương đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, việc tuyên truyền chủ yếu được tuyên truyền lồng ghép với các cuộc họp của thôn, được 10 cuộc với trên 500 lượt người nghe.

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục quán triệt, triển khai các nội dung, kế hoạch thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức; vận động cán bộ, công chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương của Đảng và Nhà nước; sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu làm cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong kỳ báo cáo, UBND xã không nhận được đơn thư tố giác tham nhũng, không phát hiện vụ việc tham nhũng.

2.6. Công tác nội vụ, cải cách TTHC

Quản lý, sử dụng cán bộ, công chức theo đúng quy định. Công tác văn thư - lưu trữ, địa giới hành chính, công tác thanh niên tiếp tục được quan tâm thực hiện theo kế hoạch đề ra. Đề nghị chuyển ngạch cho 02 cán bộ, công chức do có trình độ chuyên môn mới và đề nghị nâng bậc lương thường xuyên cho 03 cán bộ.

Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính trong thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, trong đó tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế “Một cửa, một cửa liên thông” tại UBND xã.

Xây dựng lịch trực tết , phân công cán bộ công chức trực Tết và nghiêm túc tổ chức thực hiện, đảm bảo cơ quan an toàn, giải quyết đầy đủ các công việc trong dịp Tết theo đúng quy định.

2.7. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Trên địa bàn xã có ba dân tộc chính là Tày, Nùng và Kinh. Các dân tộc chung sống đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau cùng tiến bộ trong việc phát triển kinh tế, chấp hành tốt các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Triển khai thực hiện tốt các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình 135 năm 2023; các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã . Các chế độ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai đến với người dân kịp thời, được người dân hưởng ứng đón nhận và sử dụng đúng mục đích đảm bảo có hiệu quả.

Trên địa bàn không có hộ nào theo tín ngưỡng tôn giáo; tại mỗi thôn bản đều có 01 miếu thờ công để thờ cúng theo tín ngưỡng của người dân.

3. Quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội:

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực chiến, thường xuyên lau chùi vũ khí khí tài đảm bảo. Phối hợp chặt chẽ với Công an nắm chắc tình hình địa bàn , tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhất là dịp tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân đầu năm. Tổ chức giao quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu. Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ từ các đơn vị trở về địa phương là 05 đồng chí. Chỉ đạo các thôn tổ chức đăng ký công dân tuổi 17 và công dân sẵn sàng nhập ngũ tuổi từ 18 - 27 theo đúng quy định. Chủ động xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2023, đến nay đã huấn luyện xong, kết quả qua đánh giá đạt khá.

Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản được giữ vững ổn định. Chủ động triển khai nhiều biện pháp phòng ngừa, kiểm chế, tấn công trấn áp các loại tội phạm, không để hình thành tội phạm có tổ chức và các điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự. Quản lý tốt công tác nhân hộ khẩu, công tác giáo dục tại xã, quản lý hồ sơ cai nghiện, hồ sơ án treo theo quy định. Phối hợp với đội cảnh sát điều tra tội phạm ma túy công an huyện Cao Lộc đưa 01 công dân đi cai nghiện bắt buộc .

Kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến an ninh trật tự, đặc biệt là trong công tác phòng chống cháy nổ. Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về luật cư trú, quy định về quản lý vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... Công tác kích hoạt định danh điện tử, cấp

căn cước công dân và một số công tác khác được triển khai đảm bảo. Tỷ lệ kích hoạt định danh điện tử mức 1, mức 2 đạt 103,77%.% (1266/1220 tài khoản đã kích hoạt).

Công tác đảm bảo trật tự ATGT luôn được quan tâm thực hiện, **trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã không có vụ** tai nạn giao thông nào xảy ra.

5. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:

* **Nhiệm vụ thứ nhất** (có 5 thành phần nhiệm vụ): Phân đấu thu ngân sách ngân sách vượt 10% dự toán huyện giao. Có ít nhất 01 chủ thể được hỗ trợ để thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2021-NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

Thực hiện đạt tiêu chí số 18- hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Xây dựng mô hình phát triển kinh tế trồng khoai tây tại thôn Xuân Lũng, Nà Riêng, Đoàn Kết, Nà Ngườm với diện tích 03 ha trở lên. Thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa đăng ký đất đai trên địa bàn đạt từ 55% trở lên.

Kết quả đánh giá: **Nhiệm vụ đang hoàn thành theo tiến độ.**

* **Nhiệm vụ thứ hai** (có 03 thành phần nhiệm vụ) : Chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chính sách người có công, giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt trên 5% trở lên. Thành lập ít nhất 01 câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ; 01 câu lạc bộ thể dục thể thao.

Kết quả đánh giá: **Nhiệm vụ đang hoàn thành theo tiến độ.**

Các chế độ chính sách an sinh xã hội người có công được tổ chức thực hiện tốt và đảm bảo theo quy định. Công tác giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo, dự kiến từ tháng 10-11/2023 tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023.

Đã thành lập được 02 câu lạc bộ bóng chuyền hơi (thôn Xuân Lũng và thôn An Tri); thành lập được 01 câu lạc bộ văn nghệ quần chúng xã.

* **Nhiệm vụ thứ ba:** Tỷ lệ giải quyết đơn thư đạt 90% trở lên. Kết quả đánh giá: **Đạt và vượt chỉ tiêu.**

Tổng số đơn tiếp nhận 06 đơn. Kết quả giải quyết 6/6 đơn (*trong đó hòa giải thành là 04 đơn/4 vụ việc*) đạt tỷ lệ 100%.

* **Nhiệm vụ thứ tư:** Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, chỉ đạo huấn luyện đạt khá trở lên, đảm bảo 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2023. Kết quả đánh giá: **Nhiệm vụ hoàn thành theo tiến độ.**

Xây dựng phương án xây dựng lực lượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao nhận quân với tổng quân số 6/6 đồng chí đạt 100%. Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ từ các đơn vị trở về địa phương là 05 đồng chí. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Chỉ đạo các thôn tổ chức đăng ký công dân tuổi 17 và công dân sẵn sàng nhập ngũ tuổi từ 18 - 27 theo đúng quy định. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác huấn luyện dân quân năm 2023, kết quả qua huấn luyện đạt khá.

IV. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Thuận lợi

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, sự giám sát của HĐND và sự nỗ lực của chính quyền địa phương tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển và ổn định. Công tác bảo đảm an sinh xã hội trong dịp tết được các cấp, các ngành đặc biệt quan tâm thực hiện, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được cải thiện, nhân dân đón Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc được an toàn, thiết thực; quốc phòng, an ninh, được bảo đảm, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023 đã đạt 02/4 nhiệm vụ, còn 02 nhiệm vụ đang hoàn thành theo tiến độ.

2. Khó khăn, hạn chế

- Điều kiện thời tiết thất thường tạo điều kiện cho sâu bệnh hại cây trồng phát triển, do đó phần nào ảnh hưởng đến năng suất sản lượng cây trồng.

- Công tác triển khai tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật tới các tầng lớp nhân dân còn hạn chế. Công tác tuyên truyền về các chương trình mục tiêu Quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục, hiệu quả chưa cao.

- Cơ sở hạ tầng của địa phương đã được các cấp các ngành quan tâm đầu tư song chưa bền vững; tỷ lệ hộ nghèo còn khá cao, mặt bằng xã hội còn thấp, đời sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, chủ yếu là sản xuất nông lâm nghiệp, một số bộ phận nhân dân còn chông chờ ỷ lại vào chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước chưa có chí hướng phấn đấu vươn lên thoát nghèo.

- Đối với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, một số thành phần chỉ tiêu và tiêu chí để thực hiện nhiệm vụ còn cao chưa đáp ứng được so với quy định, do đó chủ thể ngại và khó tham gia được.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023, cần thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của cấp trên ; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2023; tập trung thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề năm 2023 là **“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”**.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện sản xuất vụ hè – thu, đảm bảo thời vụ cho cây vụ đông. Theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh cây trồng vụ mùa, chủ động phòng

trừ dịch hại. Cung ứng đầy đủ giống cây trồng vụ mùa. Tiếp tục chỉ đạo công tác trồng rừng, bảo vệ rừng đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Chỉ đạo kiểm tra các công trình thủy lợi nhỏ trên địa bàn trong mùa mưa bão, có phương án điều tiết nước phục vụ vụ mùa.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai và tài nguyên môi trường. Chỉ đạo thực hiện quản lý, sử dụng quỹ đất công, tài sản công không hiệu quả, bị lấn chiếm trên địa bàn xã; Tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ nhận tiền và bàn giao mặt bằng đối với các dự án có quyết định phê duyệt.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu triển khai thi công các chương trình, dự án theo kế hoạch.

4. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước. Tiếp tục rà soát các nguồn thu; Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường. Thu nộp các loại quỹ trong năm đảm bảo.

5. Chỉ đạo các trường thực hiện có hiệu quả công tác tuyển sinh đầu cấp, rà soát, cải tạo cơ sở vật chất trường học và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo khác cho khai giảng năm học mới 2023-2024. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục năm 2023 và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024 theo kế hoạch.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tiếp tục kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm. Thực hiện tốt công tác tư vấn giải quyết việc làm, đào tạo nghề nông thôn; chính sách đối với người có công, chính sách bảo trợ xã hội; Tổ chức, triển khai các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) và vận động, xây dựng Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" năm 2023; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện tốt các Chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước về công tác Dân tộc; xây dựng các kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm; Tổ chức các hoạt động thể thao kỷ niệm 76 năm ngày Thể thao Việt Nam; triển khai tuyên truyền, phát triển kinh tế số trên địa bàn xã.

6. Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật. Tự Kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan theo kế hoạch Đẩy mạnh CCHC đặc biệt thực hiện tốt TTHC tại bộ phận “Một cửa, một cửa liên thông”, dịch vụ công trực tuyến. Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ nhằm khắc phục, nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn xã.

7. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện các đợt tấn công trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội; kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi sai phạm; Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án 06 và một số nhiệm vụ khác theo quy định. Thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí.

8. Chỉ đạo về việc chuẩn bị các văn bản trình các kỳ họp trong năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021-2026; tổ chức sơ, tổng kết công tác năm 2023 xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 và một số công tác khác.

Trên đây là báo cáo Tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Bình Trung./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Minh Phú